Sequens divisio in quattuor species diducitur : aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio.

CHAPITRE I^{er}. LA GESTION D'AFFAIRES.

Art. 1301. Celui qui, sans y être tenu, gère sciemment et utilement l'affaire d'autrui, à l'insu ou sans opposition du maître de cette affaire, est soumis, dans l'accomplissement des actes juridiques et matériels de sa gestion, à toutes les obligations d'un mandataire.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 10 (= Dig. 3, 5 *De la gestion d'affaires*, 2). Cet édit est nécessaire, puisqu'il est d'une grande utilité pour les absents qu'ils ne subissent pas sans défense un [envoi en] possession ou une vente de [leurs] choses, ou l'aliénation d'un gage, ou une action visant à imposer une peine, ou qu'ils ne perde pas leur chose par injure.

Ulpianus *libro decimo ad edictum*. Hoc edictum necessarium est, quoniam magna utilitas absentium versatur, ne indefensi rerum possessionem aut venditionem patiantur vel pignoris distractionem vel poenae committendae actionem, vel iniuria rem suam amittant.

☞ Gaius, *Sur l'édit provincial*, livre 3 (= Dig. 3, 5 *De la gestion d'affaires*, 3). Quand quelqu'un a géré les affaires d'un absent qui ignorait [cette gestion] et qu'il a cependant fait une dépense utile pour la chose de celui-ci, ou encore s'est obligé lui-même envers quelqu'un [d'autre] pour la chose de l'absent, il a une action à ce titre : et donc, dans ce cas, une action naît dans un sens comme dans l'autre, qui est appelée « de gestion d'affaires ». Et évidemment, de même qu'il est équitable que lui-même rende compte de ses actes et soit condamné à ce titre pour tout ce qu'il n'a pas géré comme il fallait ou [pour tout ce qu'il] a retenu [pour lui] à la suite de cette gestion ; de même, à l'inverse, est-il juste que, s'il a géré utilement, on l'indemnise pour tout ce qui, à ce titre, lui manque ou va lui manquer.

Gaius *libro tertio ad edictum provinciale*. Si quis absentis negotia gesserit licet ignorantis, tamen quidquid utiliter in rem eius impenderit vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligaverit, habet eo nomine actionem : itaque eo casu ultro citroque nascitur actio, quae appellatur negotiorum gestorum. et sane sicut aequum est ipsum actus sui rationem reddere et eo nomine condemnari, quidquid vel non ut oportuit gessit vel ex his negotiis retinet : ita ex diverso iustum est, si utiliter gessit, praestari ei, quidquid eo nomine vel abest ei vel a futurum est.

☞ Gaius, *Livres d'or*, livre 3 (= Dig. 44, 7 *Des obligations et actions*, 5, *pr.*). Quand quelqu'un a géré les affaires d'un absent, si, d'une part, il l'a fait à la suite d'un mandat, il est clair que, à la suite de ce contrat, naissent entre eux¹ les actions de mandat, grâce auxquelles ils peuvent respectivement réclamer [en justice] ce qu'il faut que l'un fournisse à l'autre comme prestation en vertu de la bonne foi ; si, en revanche, il a géré sans mandat, il a été décidé

¹ Entre le maître de l'affaire et le gérant.

d'autre part qu'ils étaient en vérité respectivement obligés l'un envers l'autre : à ce titre ont été accordées les actions que nous appelons « de gestion d'affaires », grâce auxquelles, également, ils peuvent respectivement réclamer [en justice] ce qu'il faut que l'un, en vertu de la bonne foi, fournisse à l'autre comme prestation. Et ces actions ne naissent ni à la suite d'un contrat ni à la suite d'un méfait : d'abord parce que celui qui a géré n'est pas regardé comme ayant au préalable contracté avec l'absent, ensuite parce que ce n'est aucunement un méfait que d'assumer sans mandat une administration d'affaires. Encore moins celui dont les affaires ont été gérées peut-il être considéré comme ayant, à son insu, ou bien passé un contrat, ou bien commis un délit. C'est par une considération d'utilité qu'il a été admis qu'ils étaient respectivement obligés. Et cela a été admis de cette manière parce que, souvent, les hommes partent au loin dans l'idée qu'ils vont revenir tout de suite et qu'à cause de cela, il ne donnent mandat à personne du soin de leurs affaires, alors que, par la suite, à cause de la survenance de circonstances nouvelles, ils restent, par nécessité, absents plus longtemps : il était contraire à l'équité que dépériissent leurs affaires, qui eussent certainement dépéri, ou bien si celui qui se fût présenté pour gérer les affaires n'eût dû avoir aucune action portant sur ce qu'il eût utilement dépensé, en y employant son propre bien, ou bien si celui dont les affaires eussent été gérées n'eût pu agir par aucune voie de droit contre celui qui se fût jeté sur ses affaires.

Gaius *libro tertio aureorum*. Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet : si vero sine mandatu, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur : neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficium est sine mandatu suscipere negotiorum administrationem : longe magis is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest : sed utilitatis causa receptum est invicem eos obligari. ideo autem id ita receptum est, quia plerumque homines eo animo peregre proficiscuntur quasi statim redituri nec ob id ulli curam negotiorum suorum mandant, deinde novis causis intervenientibus ex necessitate diutius absunt : quorum negotia disperire iniquum erat, quae sane disperirent, si vel is, qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset, vel is, cuius gesta essent, adversus eum, qui invasisset negotia eius, nullo iure agere posset.